
 

 

 

 

 

 

ACUERDO EJECUTIVO No. 00240  

 

Tegucigalpa, M.D.C. 27 de abril 2016 

 

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA 

 

 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 245 numeral 11 de la Constitución de la 

República, corresponde al Presidente de la República la Administración General del Estado, siendo 

entre otras sus atribuciones la de emitir Acuerdos y Decretos y expedir Reglamentos y Resoluciones 

conforme a la Ley. 

  

CONSIDERANDO: Que el Artículo 11 de la Ley General de la Administración Pública, establece 

que “El Presidente de la República, tiene a su cargo la Suprema Dirección y Coordinación de la 

Administración Pública Centralizada y  Descentralizada…”. 

 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 29 numeral 13 de la Ley General de la Administración 

Pública, reformado mediante Decreto Legislativo No. 266-2013 publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” el veintitrés (23) de Enero del dos mil catorce (2014) en su edición No. 33,336, establece 

que “La Secretaría de Estado en los Despachos de Obras Públicas, Transporte, Vivienda y Empresas 

Públicas ahora Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura y Servicios Públicos 

(INSEP), tiene competencias fundamentales, en lo concerniente a la Formulación, Coordinación, 

ejecución y evaluación de las políticas relacionadas con la vivienda, las obras de infraestructura 

pública, el sistema vial, urbanístico y del transporte, los asuntos concernientes a las empresas 

públicas, así como el régimen concesionario de obras públicas”.  

 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo en Consejo de Ministros Número PCM-001-

2014 de fecha tres (03) de febrero del dos mil catorce (2014), publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” el veintidós (22) de febrero del dos mil catorce (2014) en su edición No. 33,362, fueron 

creados los Gabinetes Sectoriales con el propósito de mejorar el funcionamiento de la 

Administración Pública, en donde en el Artículo 5 se crea el Gabinete Sectorial de Infraestructura 

Productiva, el que está integrado por: 1) Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura y 

Servicios Públicos (INSEP); 2) Fondo Vial; 3) Comisión para las Alianzas Público Privadas 

(COALIANZA); 4) Empresa Nacional Portuaria (ENP); 5) Empresa Nacional de Energía Eléctrica 

(ENEE); 6) Empresa Hondureña de Telecomunicaciones (HONDUTEL); 7) Empresa de Correos de 

Honduras (HONDUCOR); y, 8) Comisión del Control de Inundaciones del Valle de Sula.    

 

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República de Honduras, a través de la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Infraestructura y Servicios Públicos (INSEP), ha convenido suscribir 

con el Banco Europeo de Inversiones (BEI) el Acuerdo de Cooperación No. TA2015034 HN LIF 

“Apoyo al Proyecto de Carreteras Sostenibles en Honduras” hasta por un monto de Tres Millones 

de Euros (EUR 3,000,000.00).  

 

CONSIDERANDO: Que el Acuerdo de Cooperación No. TA2015034 HN LIF “Apoyo al Proyecto 

de Carreteras Sostenibles en Honduras” tiene como propósito apoyar el financiamiento y ejecución 

del Proyecto de Rehabilitación Vial del Corredor de Occidente:  La Entrada-Copán Ruinas-El 

Florido y La Entrada-Santa Rosa de Copán.  

 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 031-2015 de fecha uno de junio del dos 

mil quince, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” el veinticinco (25) de Noviembre del dos mil 

quince (2015) en su edición No. 33,892, el Presidente Constitucional de la República Abogado 

Juan Orlando Hernández Alvarado, Delega en el Secretario de Estado Coordinador General de 

Gobierno, Doctor Jorge Ramón Hernández Alcerro, la potestad de firmar los Acuerdos 

Ejecutivos que según a la Ley General de la Administración Pública, sean potestad del Presidente 

Constitucional de la República su sanción, cuyo contenido vaya orientado a autorizar la legalización 

de: a) Reglamentos; b) Contrataciones de Bienes y Servicios mediante la modalidad de 

Contratación Directa según los supuestos establecidos en la Ley de Contratación del Estado; c) 

Autorizaciones al Procurador General de la República para Ejecutar Facultades de Expresa Mención 

en las demandas promovidas contra el Estado de Honduras; d) Gastos de Representación de 



 

 

Funcionarios; e) Prestamos; f) Modificaciones Presupuestarias; y, g) Otros actos administrativos 

que deba firmar por Ley el Presidente de la República.  

 

POR TANTO: 

 

En uso de las facultades de que esta investido y en aplicación de los Artículos 245,  numerales 11 y 

19, 247 y 248 de la Constitución de la República, Artículos 1, 5, 11, 29 numeral 13, 33, 36,  116 y 

118 de la Ley General de la Administración Pública y su reforma mediante Decreto Legislativo No. 

266-2013,   y Acuerdo Ejecutivo No. 031-2015 de fecha uno de junio del dos mil quince, publicado 

en el Diario Oficial “La Gaceta” el 25 de Noviembre del 2015.  

ACUERDA: 

 

PRIMERO: Autorizar al Ingeniero ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH en su 

condición de Secretario de Estado en Los Despachos de Infraestructura y Servicios Públicos 

(INSEP) y Coordinador del Gabinete Sectorial de Infraestructura Productiva, para que en nombre y 

representación del Gobierno de la República de Honduras, suscriba con el Banco Europeo de 

Inversiones (BEI) el Acuerdo de Cooperación No. TA2015034 HN LIF “Apoyo al Proyecto de 

Carreteras Sostenibles en Honduras” hasta por un monto de Tres Millones de Euros (EUR 

3,000,000.00).  

   

SEGUNDO.- El Presente Acuerdo entrará en vigencia a partir de su Publicación en el Diario 

Oficial La Gaceta. 

 

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintisiete (27) días del 

mes de abril del dos mil dieciséis (2016).  

 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE: 

 

 

 

 

 

JORGE RAMÓN HERNÁNDEZ ALCERRO 

SECRETARIO DE ESTADO COORDINADOR GENERAL DE GOBIERNO 

Por delegación del Presidente de la República  

Acuerdo Ejecutivo No.031-2015 Publicado en el  

Diario Oficial “La Gaceta” el 25 de Noviembre de 2015 

 

 

 

 

 

 

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE INFRAESTRUCTURA 

Y SERVICIOS PÚBLICOS (INSEP) Y COORRDINADOR DEL GABINETE 

SECTORIAL DE INFRAESTRUCTURA PRODUCTIVA 


